
SERVIÇO PÚBLICO FEDERA
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

  Serviço Público Federal

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

                                             

            

BOLETIM DE SERVIÇO

Lei n.º 4.965, de 05/05/1966 e
Lei n.º 12.527, de 18/11/2011

Este  documento  foi  editado,  composto  e
impresso pelo Gabinete deste Instituto Federal
de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato
Grosso – Campus Avançado Tangará da Serra,
com  o  intuito  de  publicar  e  divulgar  os  atos
oficiais administrativos desta Instituição.

Boletim de serviço – Julho/2017       

Serviço Público 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Reitor 
Willian Silva de Paula

Diretor Geral 
Gilcélio Luiz Peres

 Responsável pela Chefia de Gabinete 
Débora Neves de Melo

Chefe de Departamento de Ensino
Erica Baleroni Pacheco

Chefe de Departamento de Administração e Planejamento
Michelle Fernanda Martin

Coordenador do curso Técnico em Recursos Humanos
Michael Alves de Almeida

Coordenador do curso Técnico de Manutenção e Suporte em Informática
Pedro Clarindo da Silva Neto

Coordenadora dos cursos Técnicos de Administração e Comércio
Proeja e Recursos Humanos Subsequente 

Maria Claunice Fantinati da Silva

Responsável pela Coordenação de Pesquisa e Extensão
Michael Alves de Almeida

Coordenadora do Núcleo de Apoio Pedagógico e Psicossocial
Francianye Fernanda Jorte da Costa

Coordenadora de Assistência Estudantil
Raquel Leiane Vieira

Coordenadora de Patrimônio
Camila Beatriz Bennemann 

Coordenadora do Registro Acadêmico.
Paula Dias Guimarães

2

Boletim de serviço – Julho/2017      



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Responsável pelo Setor de Biblioteca.
Daniel Silva Dalberto

Responsável pela Coordenação de Tecnologia da Informação - CTI
Cleiton Anderson Profilio dos Santos 

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas.
Débora Neves de Melo

3
Boletim de serviço – Julho/2017   



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Índice.

Portarias  ....................................................................................................................…....05

Ordens Administrativas ..............................................................................................…....17

Concessão de Diárias .......................................................................................................18

4

Boletim de serviço – Julho/2017      



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 32, DE 06 DE JULHO DE 2017.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no uso

de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria  Nº  867,  de  19  de  abril  de  2017,

publicada  no  D.O.U.  de  20  de  abril  de 2017,  considerando a portaria  1729/2014 que  delegou

competência aos diretores gerais para designação em função gratificada e função de coordenação

de curso, respeitando os dispositivos legais e regulamentares,  

RESOLVE:

I – Dispensar a servidora Raquel Leiane Vieira, ocupante do cargo de Assistente

de Alunos, matrícula Siape nº 2261229, da função de Coordenadora da Assistência Estudantil, deste

IFMT – Campus Avançado Tangará da Serra, FG 05.

II  – Designar o servidor  Cleiton Anderson Profilio  dos Santos, ocupante do

cargo de Técnico de Laboratório, matrícula Siape nº 2269382 , para exercer a função Coordenador

de Tecnologia da Informação, deste IFMT – Campus Avançado Tangará da Serra, FG 05.

 

III - Cientifiquem-se e cumpram-se

5
Boletim de serviço – Julho/2017   

PORTARIAS



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 33, DE 06 DE JULHO DE 2017.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no uso

de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria  Nº  867,  de  19  de  abril  de  2017,

publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017,  

RESOLVE:

I – Dispensar  a servidora Sabrina Silva Lacerda de Araújo, ocupante do cargo

de Tradutor e Interprete de Sinais, matrícula Siape nº 2247966, da função de Responsável pela

Coordenação do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE, deste IFMT

– Campus Avançado Tangará da Serra. 

II  –  Designar  o servidor  Leonardo Santana de Lima, ocupante  do cargo de

Tradutor e Interprete de Sinais, matrícula Siape nº 2393063, para exercer a função de Responsável

pela Coordenação do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE, deste

IFMT – Campus Avançado Tangará da Serra. 

 

III - Cientifiquem-se e cumpram-se

6

Boletim de serviço – Julho/2017      



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 34, DE 07 DE JULHO DE 2017.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no uso

de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria  Nº  867,  de  19  de  abril  de  2017,

publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017, 

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para compor o  Núcleo Docente

Estruturante – NDE do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet do IFMT campus

avançado Tangará da Serra: 

Membros:

Breno Dutra Serafim Soares;

Jessé Garcia de Faria;

Juliano Luis Borges;

Maria Cleunice Fantinati da Silva;

Pedro Clarindo da Silva Neto;

III - Cientifiquem-se e cumpram-se

7
Boletim de serviço – Julho/2017   



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 35, DE 07 DE JULHO DE 2017.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no uso

de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria  Nº  867,  de  19  de  abril  de  2017,

publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017, 

RESOLVE:

I –  Designar os servidores abaixo relacionados para compor o  Núcleo Docente

Estruturante – NDE do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos do IFMT

campus avançado Tangará da Serra: 

Membros:

Adilson Vagner de Oliveira;

Altair Ribeiro de Oliveira;

Debora Borges dos Santos;

José Ivo Fernandes de Oliveira;

Kátia Valéria Alves de Lima;

III - Cientifiquem-se e cumpram-se

8

Boletim de serviço – Julho/2017      



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 36, DE 13 DE JULHO DE 2017.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no uso

de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria  Nº  867,  de  19  de  abril  de  2017,

publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017, 

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a banca avaliadora

que selecionará professores substitutos para a área de Biologia, conforme edital 68/2017, no âmbito

do IFMT campus avançado Tangará da Serra,

                 Presidente:Érica Baleroni Pacheco.

                 Membros: Francisco Américo da Silva; 

     Francianye Fernanda Jorte da Costa.

II - Cientifiquem-se e cumpram-se

9
Boletim de serviço – Julho/2017   



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 37, DE 13 DE JULHO DE 2017.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no uso

de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria  Nº  867,  de  19  de  abril  de  2017,

publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017, 

RESOLVE:

I – Designar o servidor Luis Claudio Alves Viana, matrícula Siape nº 2653247,

ocupante  do  cargo  de  Administrador,  como  responsável  pelo  setor  de  almoxarifado  do  IFMT

campus avançado Tangará da Serra.

II - Cientifiquem-se e cumpram-se

10

Boletim de serviço – Julho/2017      



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 38, DE 20 DE JULHO DE 2017.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no uso

de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria  Nº  867,  de  19  de  abril  de  2017,

publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017, 

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Técnica

Responsável  pela  orientação e  acompanhamento dos  alunos,  do Campus Avançado Tangará  da

Serra, nos Jogos do Instituto Federal de Mato Grosso - JIFMT 2017, que serão realizados entre os

dias 06 a 11 de agosto de 2017 na cidade de Sorriso MT.

Donizeti Ferreira Barbosa Júnior   - Chefe de Delegação

Membros:

Magno Lopes Ribeiro.

Raquel Leiane Vieira;

Michael Alves de Almeida;

Gilcélio Luiz Peres.

II - Cientifiquem-se e cumpram-se

11
Boletim de serviço – Julho/2017   



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 39, DE 26 DE JULHO DE 2017.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no uso

de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria  Nº  867,  de  19  de  abril  de  2017,

publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017, 

RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a  Comissão

Organizadora do Evento Cultural “Circuito de Arte e Cultura do IFMT Campus Avançado Tangará

da Serra”, que será realizado nos dias 24 e 25 de novembro de 2017. 

Michael Alves de Almeida  - Presidente 

Membros:

Breno Dutra Serafim Soares;

Donizeti Ferreira Barbosa Junior;

Erica Baleroni Pacheco;

Michelle Fernanda Martin;

Pedro Clarindo da Silva Neto.

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

12

Boletim de serviço – Julho/2017      



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 40, DE 31 DE JULHO DE 2017.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no uso

de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria  Nº  867,  de  19  de  abril  de  2017,

publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017,

RESOLVE:

I  –  Dispensar  a  servidora  Camila  Beatriz  Bennemann, ocupante  do cargo de

Assistente  de  Administração,  matrícula  SIAPE  nº  2105988,  da  função  comissionada  de

Coordenadora de Administração e Planejamento –  Substituta Eventual,  deste IFMT –  Campus

Avançado Tangará da Serra, código FG – 02.

II  –  Designar  a  servidora  Débora  Neves  de  Melo, ocupante  do  cargo  de

Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº 1778031, para exercer a função comissionada de

Coordenadora de Administração e Planejamento –  Substituta Eventual,  deste IFMT –  Campus

Avançado Tangará da Serra, código FG – 02.

 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

13
Boletim de serviço – Julho/2017   



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 41, DE 31 DE JULHO DE 2017.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no uso

de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria  Nº  867,  de  19  de  abril  de  2017,

publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017, 

RESOLVE:

I  –  Dispensar  a  servidora  Camila  Beatriz  Bennemann, ocupante  do cargo de

Assistente  de  Administração,  matrícula  SIAPE  nº  2105988,  da  função  comissionada  de

Coordenadora Geral de Gestão de Pessoas – Substituta eventual, deste IFMT – Campus Avançado

Tangará da Serra, código FG – 02. 

II  –  Designar  a  servidora  Michelle  Fernanda Martin, ocupante  do cargo de

Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº 2088068, para exercer a função comissionada de

Coordenadora  Geral  de  Gestão  de  Pessoas  –  Substituta  Eventual,  deste  IFMT  –  Campus

Avançado Tangará da Serra, código FG – 02.

 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

14

Boletim de serviço – Julho/2017      



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 42, DE 31 DE JULHO DE 2017.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no uso

de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria  Nº  867,  de  19  de  abril  de  2017,

publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017, 

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a CAE – Comissão de

Avaliação Especial, para os seguintes servidores, conforme Resolução 48/2012, que disciplina a

avaliação de estágio probatório dos servidores, no âmbito do IFMT.

Servidor Técnico Administrativo

1 – Brisida  Regina de Almeida Alcantara 

   Comissão de Avaliação Especial - CAE

Érica Baleroni Pacheco – Chefia Imediata
Paula Dias Guimarães – Servidora da mesma carreira
Sérgio Arantes Danna– Membro da Cis

     Servidor Técnico Administrativo

2 – Leonardo Santana de Lima

       Comissão de Avaliação Especial - CAE

Érica Baleroni Pacheco – Chefia Imediata
Paula Dias Guimarães – Servidora da mesma carreira
Sérgio Arantes Danna– Membro da Cis

  Servidor Técnico Administrativo

3 – Gleisielem Silva de Paula

       Comissão de Avaliação Especial - CAE

Érica Baleroni Pacheco – Chefia Imediata
Paula Dias Guimarães – Servidora da mesma carreira
Sérgio Arantes Danna– Membro da Cis

15
Boletim de serviço – Julho/2017   



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Servidor Técnico Administrativo

4 – Danillo de Mattos Gregorio

Comissão de Avaliação Especial - CAE

Gilcelio Luiz Peres – Chefia Imediata
Michelle Fernanda Martin – Servidora da mesma carreira
Sérgio Arantes Danna– Membro da Cis

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

16

Boletim de serviço – Julho/2017      



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Não houve a expedição de ordens administrativas em Julho/2017

17
Boletim de serviço – Julho/2017   

ORDENS ADMINISTRATIVAS



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

DIÁRIAS E PASSAGENS  PAGAS EM JULHO/2017

18

Boletim de serviço – Julho/2017      

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

GILCELIO LUIZ PERES 1460/17 A SERVIÇO 26 A 27/07/17 TGA X CBA X TGA VEÍCULO OFICIAL R$ 0,00 1,5 R$ 317,91


	17
	Boletim de serviço – Julho/2017
	Boletim de serviço – Julho/2017
	Boletim de serviço – Julho/2017
	BOLETIM DE SERVIÇO
	Índice.

	Não houve a expedição de ordens administrativas em Julho/2017

